
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arguello.  Responsabile Procedimento: SCAVINO AMELIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia conforme all’originale firmato digitale 

 

COMUNE DI ARGUELLO 

 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 79 DEL 24/08/2023  
 

 
 
OGGETTO: 
OPERE DI SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE – INTERVENTI SUL 
PATRIMONIO COMUNALE - Efficacia aggiudicazione definitiva 
 

L’anno duemilaventitre del mese di agosto del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

premesso: 
 
Dato atto che il Comune di Arguello è beneficiario  delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 
160/2019) ed all’articolo 1, commi 139 e ss. (L. n. 145/2018), relativamente l’anno 2022, per un ammontare 
di €. 50.000,00. 
A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 
l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in data 31 luglio 
2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha 
individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 
 
Per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni beneficiari 
sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 
2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di 
efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili). 
 
Per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro il 31 dicembre 
dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo. 
I contributi, poi, sono erogati per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori 
attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35; e per il 45 per cento previa trasmissione al 
Ministero dell’interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal 
direttore dei lavori, e, infine, per il restante 5 per cento, previa verifica della completa alimentazione del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arguello.  Responsabile Procedimento: SCAVINO AMELIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e del sistema di monitoraggio previsto dalla regolamentazione 
attuativa del PNRR. 
 
Il Comune beneficiario  è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro 15 settembre di ciascun anno di 
riferimento del contributo. 
 
Vista la determinazione n. 59 del 29.05.2023 con la quale si avviava la procedura per l’affidamento 
dell’incarico professionale per la redazione del progetto relativo ai: "OPERE EDI SVILUPPO 
TERRITORIALE SOSTENIBILE – Interventi sul patrimonio comunale” mediante affidamento diretto 
preceduto dall’acquisizione di preventivi. 
 
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n. 68 del 22.06.2023 con la quale si affidavano i 
servizi di ingegneria per i lavori in oggetto all’ing. Massimo Reggio Reggio Massimo, c.f. 
RGGMSM69S19A124E  con studio in Alba, via dell’Acquedotto n. 29 , P.I. 03101910044 per un compenso 
pari a €. 4.600,000 oltre iva e Inarcassa per complessivi €. 5.836,48. 
 
Il professionista ha consegnato gli elaborati progettuali in data 26.07.2023.  
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 20 del 31.07.2023 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEL TERRITORIO 
COMUNALE” per un costo complessivo pari a €. 50.000,00 di cui €. 29.826,00 per lavori ed €. 
20.174,00 per somme a diposizione dell’Amministrazione. 
 
L’intervento, dell’importo complessivo di €. 50.000,00,  è finanziato con risorse di cui all’articolo 
1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) ed all’articolo 1, commi 139 e ss. (L. n. 145/2018). 
 
Con determina del Responsabile del Servizio n. 75 del 03.08.2023, si stabiliva di procedere 
all’affidamento ai sensi dell’art.  50 comma 1  lett. a del Dlgs 36-2023 mediante affidamento diretto 
preceduta da acquisizione di preventivo a ditta specializzata nel settore. 
 
Per quanto ciò premesso atteso che:  
 
Con comunicazione inoltrata mediante posta elettronica certificata n. prot. 1319 del 03.08.2023 si 
trasmetteva l’invito a presentare offerta alla ditta   SANDRI GIOVANNI S.A.S. DI SANDRI 
ROMANO E GIUSEPPE, Rocchetta Belbo, (CN), l’offerta doveva pervenire entro le ore 12,00 del 
giorno 17.08.2023. 
 
La ditta ha presentato offerta secondo le modalità prescritte in data 16.08.2023 n.prot. 1350 
proponendo un valore di €.28.967,22 (in lettere, €. VENTOTTOMILANOVECENTO 
SESSANTASETTE/22)  comprensivi di €. 1.200,00 quali oneri per la sicurezza, oltre l’iva di legge.  
 
Dato atto che sono state eseguite le verifiche sulle dichiarazioni espresse in sede di gara in merito ai 
requisiti dell’impresa, sulla regolarità contabile e fiscale,  sull’iscrizione alla camera di  commercio, 
sul possesso SOA per la categoria e classifica indicati nella lettera di invito e che pertanto è 
possibile dare efficacia all’aggiudicazione  che individua nella ditta  SANDRI GIOVANNI S.A.S. 
DI SANDRI ROMANO E GIUSEPPE, Rocchetta Belbo, (CN), P.I. n. 0 0617900048,  
l’aggiudicataria dei lavori in oggetto con un valore di contratto di 28.967,22 (in lettere, €. 
VENTOTTOMILA NOVECENTO SESSANTASETTE/22  comprensivi di €. 1200,00 quali oneri 
per la sicurezza, oltre l’iva di legge. 
 
Dato atto che si può procedere pertanto a rendere efficace l’aggiudicazione a tale ditta.  
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 ed in particolare gli artt. n. 32 e 33;  
Richiamato il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
Visti i decreti sindacali con i quali sono stati individuati i responsabili dei servizi;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arguello.  Responsabile Procedimento: SCAVINO AMELIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO pertanto procedere all’affidamento e all’impegno di spesa.   
 

DETERMINA 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
2. DI DARE ATTO dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione  a favore della  ditta  SANDRI 

GIOVANNI S.A.S. DI SANDRI ROMANO E GIUSEPPE, Rocchetta Belbo, (CN), P.I. n. 
00617900048. 

3. DI DARE ATTO che l’importo contrattuale ammonta a €. 28.967,22 (in lettere, €. 
VENTOTTOMILANOVECENTOSESSANTASETTE/22  comprensivi di €. 1200,00 quali oneri 
per la sicurezza, oltre l’iva di legge. 

4. DI IMPEGNARE a favore della ditta SANDRI GIOVANNI S.A.S. DI SANDRI ROMANO E 
GIUSEPPE, la cifra complessiva di €. 35.340,01 (IVA compresa),  con imputazione in base al 
cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2014, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 come segue: 

Anno di 
registrazione 

Anno esigibilità 
scadenza 
obbligazione 

Missione  
Programma 
titolo 
voce /capitolo/articolo 

P.I.  Importo 
€.  

CIG 

 
2023 

 
2023 

 
- 01 
- 05 
- 2 

- Ex Cap. 4/1/6150 

 
0264490047 

 
€. 35.340,01 

  
A001A820CF 

 
5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento ai professionisti incaricati a alla ditta aggiudicataria. 
6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 
7. DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di 

 
Visto il parere  FAVOREVOLE di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e   la correttezza 
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Visto il parere  FAVOREVOLE di  regolarità contabile attestante la regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

IL SERVIZIO DEL SERVIZIO TECNICO 
Firmato digitalmente 
MARENDA Giorgio 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Arguello, lì _______________________IL SEGRETARIO COMUNALEFRACCHIA  
DR.SSA PAOLA 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 82/2005.  La riproduzione 
dello stesso su supporto analogico è effettuata dal  Comune di  ARGUELLO   e costituisce una copia integra 
e fedele dell’originale informatico, disponibile a richiesta presso l’ Unità  emittente.  


